
i l l ?

, .S .. •

. .

ч \ ~

с;' копия б&рна
ij.ttb'lVTIl'TtijIb НЯ*.Я ГЫ-tf КЯ птДёля uajjpcF 
• и ЖіїуфьпаЦфСн-СіС оЕРСГМЬени*

ГА РУрсгся^•
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО В Е Т Е Р И Н А Р О М  У И 

ФИТОСЛНИТАРІ [ОМУ НАДЗОРУ
(Росеельхозпадзор)

УП РАВЛЕН И Е
Ф едеральной служ бы  нл ш ^ р и н а р н п м у  м ф и т га н м  іарпом у надзору  

пп К раснодарском у краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ
слг« » U t/y jfJ ' 20 L? г- 

( Краснодар

> ї  3/0

Об установлении карантинной 
фитлранитарной тоны и 
карантинного фитосанитарного режима 
па территории Республики Адыгея 
по карантинному сорному растению 
амбрози и пол ы н ноли сі ной

Л связи с выявпаниам на территории Республики Адыгея пчаглп каран
тинного сорняка- амброзии иолыпнолиетной на общей площади }.19АЛ га, на 
следующих территориях:

- п муниципальном образовании Майкопский райей:
ИМ глава КФХ Булгаков Александр Викторович, юридический адрес. Респуб
лика Адыгея. Майкопский район, ст. ТСужорская. ул, Краснознаменная, д. 2. 
земля с/у назначения в I км. на севере- запад ст. Кужорекой, пппе 1-к, 2-к. када
стровый номер участка О I '.04:5403ОС4^)523. ппошядь І74.Я5 га. таключение ка
рантинной экспертизы № 143/60К:

- в \t у и и и и п а л к н г.м образовании Т еучежский район:
ИИ Хуаде Тяй&ят Ас лян овна, юридический адрес: Республика Адыгея, г. Ады- 
геиск, ул. Чайковского, л. 4. кв. 4S. земля с/х назначения на іерритории бывше
го МОП «Теучежское», кадастровый помер участка 0 1:06:25СС002:0123. пло
щадь 140,59 га. жклюиение карантинной экспертиаы № 142/6-ОК:

- в муниципальном образовании г. Майкоп :
ИП гпява КФХ Гтепанский Александр Владимирович, юридический адрес: 
Республика Адыгея, г. Майкоп, ст. Ханская, ул. Северная, д. 21. кадастровый



2

номер участка 01 'СЯ: 1313006:1(14. площадь 78 га. заключение карантинной якс- 
лертиеы № 144К:
ИЛ гттава КФХ Говорков Палерий Алексеевич, юридический адрес: Респубпика 
Адыгея, г. Майкоп, ст. Ханская, ул. ] Іролетарская, д. 1, кадастровый номер уча- 
сіка 01:П8:13 13 0 0 3 площадь 36 га. заключение карантинной экспертизы 
М  15 С/60 К.

На основании статей 4. 6 Федерального закона от l.i июля 2000 года 
№ 99-ФЭ «О кярантипе растений», п соответствии с главой Н п . 5 - 9  «Порядка 
установления и упразднения карантинной фитосанитарнлй зоны, установления 
и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения и снятия каран- 
тиьа», утвержденного Приказом Мивссльхсза России от 13 фепраля 2008 года 
№ 43 «Об установлении и упразднении карантинной фи го санитарной зоны, уо- 
таноялаяии и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и 
сняїии карантина», а также вышеперечисленных заключений п р и к а т ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарнуто ?с.пу по карантинному 
сорняку — амброзии полыннолнетиой на территории Республики Адыгея с уче
том буферных .он. на общей плошади 1770.44 га в следующих муниципальных 
образованиях;

- в муниципальном образовании Майкопский район:
ИП глава КФХ Булгаков Александр Яикторпвич. юридический адрес; Респуб
лика Адыгея. Майкопский район, ст. Ку жоре кая. ул. Краснознаменная, д. 7, 
земля о х  назначения в 1 км. на северо-запад ст. Кужорской. поле 1-к. 2-к. када
стровый номер участка О 1:04:54Л3004:С5?3. на общей площади 574.85 га. с уче
том буферной ?о.ны 400 га и очага заражения 1 74,85 га, заключение карантин
ной экспертизы № 143/бГіФГ

- в муниципальном образовании Теучежский район:
ИП Хуадс ( айбат Аслановна, юридический адрес: Республика Адыгея, г, Ады
гей ек. ул. Чайковского, д. 4. кв. 4.5. земля с/х назначения на территории бывше
го МОП «Теучежское», кадастровый номер участка 01 -Г.6:25Г.П0Г.2:ГГі93?. на об
шей тшишади 440,59 га. с учетом буферной зоны 300 га и очага заражения 
14(1.59 га. зак лючение карантинной экспертизы № 149/60К:

- в мз'ниоинальном образовании г. Майкоп:
ИП глава КФХ Степанский Александр Владимирович, юридический адрес: 
Республика Адыгея, т. Майкоп, ст. Ханская, у п. Северная, 21. кадастровый но
мер участка 0 1:08:1313006:1 (14. на общей площади 1 ?«£ га. с учетом буферной 
зоны ІҐ.Г. га и очага заражения 28 га. заключение карантинной экспертизы 
№  1 4 4 К:

МП глява КФХ Говороков Валерий Алексеевич, юридический адрес: Респугли- 
ка Адыгея, і. Майкоп, ст. Ханская, ул. Пропе-іарска. д. 1, кадастровый номер 
участка 0т:0&: 1313003:0. на общей плошади 136 га. с учетом буферной зоны 
1С0 га и очаг заражения \6 та, заключение карантинной экспертизы № 150/60К.

Гранины карантинных фитосанитарпых -он указаны на картах схемах 
(приложение №  1: 2: 3; 4).

2. Утвердить в карантинных фитосапитарных зонах карантинный фито- 
санитариый режим (приложение Л” 5].



3. От дену внутреннего карантина растений (Абросимсв) подготовить 
представление министру сельского хозяйства Республики Адыгея (Петрову) о 
ня*пжении карантина пг. карантинному сорняку — амброзии полынполистной на 
вышеуказанных площадях.

А. Контроль та выполнением настоящего приказа вставляю за собой.

Заместитель Руководителя Управления ШЫ>илипеикс



Приложение .No і  
к ирикаїу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея
ОТ / І  / ? f  £ 0 / 9  -\fi

КАРТА СХЕМА 
\'чаа'ічі.к ТТЛ гпяпы КФХ Кулгятсова Алекгандра Нигпсрстичя. юридический адргс: 

Рєсн\бликя Адыгея. Майкопский район, ст. Кужорская. ул. Краснознаменная. д. 7. ісмля 
cvx назначения и 1 км. на сеяеро-запад ст Кужорской, поле 1-к. 2-к. кадастровый номер 
частка СР04 5403004:0573, на общей плошади 574^5 гя, с \четом буферной ^оны 4£0га и

очага заражения 174.5 га



Приложение № 
к  пр^ка-чу У п р а в л е н и я  
Рсссельхочна,тора пс 
Краснодарскому тфаю и 
Республике Адыгея 
ОТ / # /2У  2 0 /  У м  Гр/о

КАРТА СХЕМ А
Участок И51 Хуале Тайбат Аслятювпы, Юридический яар^п: Республика Адыгея. 

ї Ацьігеіігк. уп. Чайковского, д 4. кн. земля с/х назначения на территории бывшего 
МОП «Теучежское», кадастроный нсмер участка fcl 0<іі2^0Г.0Г.х:СІ1 на обшей площади 

44Г..?<? га. с учетом буферной ^оны j f d  гя и очага чаражения 140.£<> га.



Приложение № ; 
к приказу Управления 
Рпссельхо талзора по 
Краснодарскому крвю и 
Рес луб .пике Адыгея 
от / I  0 S  £#/< / № Л /О

КАРТА -  СХИМА
Участок Ш1 гтавы КФХ Степанскои: Александра Нладимиргничя. юридический 

адрес: Республика Адыгея, г. Майкоп. ст. Ханская, ул. Сеьернал. 21. кадастровый номер 
участка 01:08:1313006:104. на обшей плошади 12J! га. с учетом буферной юны 100 га и

очага іаражения ?Н га.



Приложение № ■/
К приказу Управления 
Росселъхошад.чора ло 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
^  М  0 7 . J .6 W  Л7' У Р

К А Р Т А  -  С Х Е М А  
Шіасхпк Ш  главы ТСФХ Говорптсона Вялерйя Алексеевича. юридический адрес: 

Республика Адыгея, г. Майкоп, ст. Ханская, ул. Прплегаргка д. I . кадас гретый ягмер 
зчяслка 0 ] :08:1113003:9. на обшей л пощади 1?б га. с учетом буферной чопы ICC га и очагя

заряжения 26 га



П р и л о ж е н и е  Л'<] О 
к приказу Управления 
Росссльхозиадаора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
от / £  <21 ІЯ-'І/ Ш_ЗЮ_

Карантинный фитпсанитариый режим 
пс предотвращению ряспросгранения, локализации и ликвидации счагсв амброзии п о  
лыннонисч ной на территории Респулики Адыгея •

Участок Ш 1 главы КсЬХ Булгакова Александра Викторе.вича. юридический адрес: 
Республика Алыгея. Майкипский район, от Кужорская, ул. Краснознаменная, д 2 . чемпя 
с/х назначения в I км. ка северо-запад ст. К у жор ской. поле 1-к. 2-к. кадастровый номер 
участка 01:04 .5403004^ 523. па общей плошали S'J4.8.5 га. с учетом буферной зоны 400га и 
яяага чараж рии я 1 74.5 га;

Участок ИТІ rnara KdiX Стенанского Александра Владимировича, юридический 
адрес: Республика Адыгея, г Майкоп, ст. Ханская, уп_ Северная, 91. кадастровый нам ер 
участка 01:08:13)3006:104, на общей ппешади 1?Я га. г учет см буферной чопы 10(! гя и 
очага заражения 2Я га;

Участок И11 Хуаде Тайбат Аслановны, юридический адрес: Республика Адыгея, 
г. Адыгейск. ул. Чайковского, л. 4. кв. 4І. темпя г/х назначения на территории бывшего 
МОП «Теучежское». кадастровый номер участка С 11.6:2*СОСОй С 123, на обшей ппошали 
440,59 га. с учетом буферной зоны ЗСП і а и очага заражения Ї 40,19 га:

Участок ИП гттавы КФХ Говорокова Валерия Алексеерича. юридическим адрес: 
Республика Алыгея. г. Майкоп, ст. Ханская, ул, Прплеіарска. д. 1. кадастровый номер 
участка (11 08.1 31 3003'9. на обшей нппшалн 136 га. с учетом буферной зоны 1Г0 та и очаї 
чарпжения 36 га

№
пУ
п

Карантин ны*- ф ит ос я н т а р 
ные меры

Грек испол
нений

Мснп л пите-пи

1 Вести научно - обоснованный 
o f исобор#т. своевременна 
проводить агротехнические 
меронриятия, направленные 
па уничтожение карантинною  
сорняка амброзии полынно
листной.

постоянно Зрмзрпользовя) f  JH

2. Вывоз лолкарантинной про
дукции н і карантинных фито
санитарных чпн, ссушеслн- 
лптт, только при наличии ка- 
р^ятнкного сертификата

постоянно 3 «И її е п ОЛТ- ЗС f  яте л и

3. В счягах прагодитн комплекс 
химических и агротехниче
ских мероприятий напряк* 
пенных на уничтожение -  ам- 
Г.£СЛМ« нолыннолистнпй. Об-

в течение 
вегетации
растений

.їемлепольїователи



рабптки проводить o-pf и їли- 
j f  ми. разрешенными дня 
применения нг территории 
РФ, согласно «Слиска rtCTH- 
uwjor и агрохимикатов».
1 Грополвть систематические 
обследования.

Начальник отдела  
ртіу трен н е т  карантина растений n .A .A fipecH M on



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программ локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная (Ambrosia 

artemisiifolia) на территории Республики Адыгея

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ <<0 карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории 
Республики Адыгея, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программы локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на территории Республики Адыгея (далее — 
Программы), согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея от 31 октября 2008 года № 275, от 25 октября 2013 года
№ 661, от 14 июля 2014 года № 310, от 29 августа 2014 года № 400
от 14 ноября 2014 года № 571, от 26 июня 2015 года № 469, от Н  июля
2015 года № 535 об установлении карантинных фитосанитарных зон и
введения карантинного фитосанитарного режима на территории Республики
Адыгея по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять
мероприятия, в соответствии с утвержденными Программами до упразднения
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

024091



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденных Программах на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель



Приложение 1 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Росседьхознадзора , 
о т н о я б р я  2021 № S /ftS

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках (категория -  земли 

сельскохозяйственного назначения) на территории 
Республики Адыгея

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках 
(категория -  земли сельскохозяйственного назначения) на территории Республики 
Адыгея, используемых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами для сельскохозяйственного производства, приказами Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 
№ 275, от 25 октября 2013 № 661, от 14 июля 2014 № 310, от 29 августа 2014 № 400 
от 14 ноября 2014 № 571, от 26 июня 2015 № 469, от 14 июля 2015 № 535.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны 
подкарантинной продукции, для 
которой характерны заражение 
карантинным объектом, в связи с 
выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в сопровождении 
карантинного сертификата

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

2

Запрещается использование на корм 
животным и птицам зерна, 
зерноотходов, содержащих 
жизнеспособные семена амброзии 
полыннолистной

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозя йственного 
назначения

3

Запрещается выпас 
сельскохозяйственных животных 
после начала созревания семян 
амброзии полыннолистной (со 
второй половины августа)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения



2

Запрещается использование на корм 
сельскохозяйственным животным постоянно, до отмены

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане,

4 сена и соломы, засоренных карантинного имеющие во владении
семенами амброзии фитосанитарного режима (пользовании) земельные
полыннолистной участки, категории -

сельскохозяйственного
назначения

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзии полыннолистной
№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны на выявление 
распространения амброзии 
полыннолистной

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

2

При выявлении растений амброзии 
полыннолистной на территории 
карантинной фитосанитарной зоны, 
проводить мероприятия по борьбе с 
карантинным объектом 
(оптимальный срок — от всходов до 
цветения)

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

3

При проведении истребительных 
мероприятий против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать разрешенные 
гербициды, в соответствии с 
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» 
в действующей редакции и 
санитарными нормами применения 
пестицидов

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

4
В посевах пропашных культур 
необходимо проводить боронование 
и междурядные культивации

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

5
Возделывание пропашных проводят 
только после озимых, очищающих в 
значительной мере почву от плодов 
амброзии полыннолистной

.

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения



з

6 Урожай, собранный в очаге, 
складируют отдельно от остального

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории -
сельскохозяйственного
назначения

7

После уборки зерновых проводят 
обработку стерни 
многолемешниками, зяблевую 
вспашку под посев озимых и яровых 
плугами с предплужниками, а под 
чистые пары — глубокую 
безотвальную вспашку

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

8

Проводят очистку 
сельскохозяйственных орудий и 
инструментов,
сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств, 
упаковочного материала (тары), 
одежды и обуви

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

9

Обрабатываемые земли на 
территории очага отводят под пары 
с последующим залужением 
многолетними травами или 
последующим двухлетним посевом 
озимых зерновых с повышенной 
нормой высева

--------------- -------------------------

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

Р о „  5) ШаН Проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
оссельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в т а н и н а х  

карантинной фитосанитарной зоны: с л о ж е н н о г о  в границах

'  .ЄЖЄГ0ДИ0 пР°в°Дить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
э $ е Р™ „ ^  с „ельк, призерки

J Z .  к— й ф = рН„ Г Г “

По Х ОРНЫХ ИССЛЄД0ВаНИИ> в -Р-П -Ш О Й  фитосанитарной зоне в теиение трех лет



Приложение 2 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . 

ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках (категория -  земли населенных

пунктов) на Республики Адыгея

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных
пунктов Республики Адыгея, приказами Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 № 275, от 25 октября 2013 
№ 661, от 14 июля 2014 № 310, от 29 августа 2014 № 400, от 14 ноября 2014 № 571,
от 26 июня 2015 № 469, от 14 июля 2015 № 535.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование 
карантинных 

фитосанитарных мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из 
карантинной фитосанитарной 
зоны подкарантинной 
продукции, для которой 
характерны заражение 
карантинным объектом, в связи 
с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в 
сопровождении карантинного 
сертификата.

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Запрещается выпас 
сельскохозяйственных 
животных после начала 
созревания семян амброзии 
полыннолистной (со второй 
половины августа)

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
корм сельскохозяйственным 
животным сена и соломы, 
засоренных созревшими 
семенами амброзии 
полыннолистной

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне 

---------------------------------------



2

4
Запрещается использование 
почвы из очага для набивки 
парников

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

5 Запрещается вывоз почвы и 
грунта из очага

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта — амброзия полыннолистная

№
п/п

Наименование 
карантинных мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинных 
фитосанитарных зон на 
выявление распространения 
амброзии полыннолистной

постоянно, в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

При выявлении растений 
амброзии полыннолистной на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны, 
проводить мероприятия по 
борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - 
до начала цветения)

постоянно, в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

При проведении 
истребительных мероприятий 
против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать 
разрешенные гербициды, в 
соответствии с
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской 
Федерации» в действующей 
редакции и санитарными 
нормами применения 
пестицидов

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима 

.

Администрации муниципальных 
образований, администрации сельских 
поселений, граждане, индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, 
имеющие в собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне



з

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ^ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения амброзии полыннолистной, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие амброзии 
полыннолистной, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами 
лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет 
подряд.


